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Indledning:  
Det norske og svenske sprog er svært at forstå – eller er det? Selvom vi har meget tilfælles med 

vores nordiske nabolande, så er svensk og norsk alligevel sprog, som mange danskere har svært ved 

at forstå. Jeg har selv boet 3 år i Sverige og er på nuværende tidspunkt bosat i Norge. Dermed har 

jeg fået en forkærlighed for de nordiske sprog, men også oplevet, at det norske og svenske sprog 
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ikke er lige så let at forstå/tale, som man skulle tro. Mit valg af undersøgelsesspørgsmål hænger 

sammen med min interesse for de nordiske sprog og kulturfællesskab samt en nysgerrighed 

omkring, hvordan man kan gøre nabosprogsundervisningen spændende og motiverende for elever, 

som muligvis opfatter vores nabosprog som ”vanskelige at forstå”.  I dette forløb har jeg valgt at 

tage udgangspunkt i den norske Tv-serie, SKAM, som jeg personligt holder meget af. Serien giver 

gode muligheder for at gå i dybden med det sproglige aspekt, hvor eleverne bliver præsenteret for 

det norske sprog – både mundtligt, men også skriftligt i form af små tekstbeskeder, som optræder i 

serien. Desuden appellerer serien til målgruppen (8. klasse) og serien har enormt stort potentiale 

indenfor fortolkningsdelen.  Et kriterie for et succesfyldt forløb i nabosprogsundervisning er, at 

aktiviteterne ikke er for svære (her er læsning nemmere end lytning), og at undervisningen er 

tilrettelagt med en tilpas grad af støtte (fx mulighed for at veksle mellem at lytte og læse), og sidst, 

men ikke mindst, at aktiviteten giver mening for eleverne ved også at handle om noget andet end 

sprog (Steffensen, 2019) – her er SKAM glimrende idet at der er så mange genkendelige temaer. 

For at opfylde ovennævnte succeskriterier, så skal mit undervisningsforløb tilrettelægges ud fra 

SMTTE-modellen. Jeg mener, at SMTTE-modellen er meget relevant for mit undervisningsforløb, 

fordi at jeg ved hjælp af denne nemt kan opsætte mål for undervisning – og ikke mindst 

konkretisere, hvordan vi skal komme frem til målet i sidste ende. Et andet aspekt ved 

nabosprogsundervisningen, som jeg finder interessant, er hvordan vi kan få eleverne til at være 

motiverede og synes, at de nordiske sprog er interessante. Jeg vil beskæftige mig med elevernes 

motivation ved at forsøge at gøre undervisningen relevant for elever i 8.klasse. Mit valg af indhold 

(serien SKAM) er baseret på, at eleverne kan relatere til indholdet og dermed gerne skulle opleve 

motivation.  

 

På baggrund af dette lyder mit undersøgelsesspørgsmål således: Hvordan kan et forløb om 

nabosprog i 8. Klasse tilrettelægges ud fra SMTTE-modellen med udgangspunkt i fiktionsserien 

Skam, hvor igennem eleverne oplever motivation og aktiv deltagelse? 

 

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolen: 

Af Folkeskolens formål § 1 stk. 1 fremgår det at Folkeskolen skal ”give eleverne forståelse for 

andre lande og kulturer” (Undervisningsministeriet, Børne- og, 2023). Mit undersøgelsesspørgsmål 

er centreret omkring nabosprogsundervisning, som er en del af danskfaget. Jeg skal i mit 

undervisningsforløb beskæftige mig med det norske sprog og gøre eleverne mere fortrolige med 

dette. Dette er relevant for at opnå Folkeskolens Formål, hvor man ønsker at give eleverne en 

forståelse for andre lande og kulturer. Selvom Norge og Danmark har meget tilfælles, så er der 

stadig visse forskelle, som jeg ønsker at belyse i min undervisning.  

 

Ydermere, så fremgår det af stk. 2: ” Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for 

oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne 

muligheder og baggrund for at tage stilling og handle” (Undervisningsministeriet, Børne- og, 2023). 

Jeg mener, at det er vigtigt at give eleverne succesoplevelser og tro på egne evner. Dette vil jeg 

have fokus på i mit undervisningsforløb, hvor eleverne gerne skulle opdage, at det norske sprog 

ikke er så svært, som mange måske går og tror. Ved at have fokus på lighederne mellem dansk og 
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norsk, så skulle det gerne resultere i, at eleverne opnår en større tillid til deres egne evner. Dette vil 

jeg gøre ved at sammenligne danske og norske ord – eleverne vil opdage, at mange ord er identiske 

(eller næsten) i det danske og norske sprog.  

 

Sidst, men ikke mindst, så fremgår det af Folkeskolens formål stk. 3 at ” Folkeskolen skal forberede 

eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. 

Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati” 

(Undervisningsministeriet, Børne- og, 2023). Demokrati betyder folkestyre, men kan ikke 

indesluttes i en formel. Demokrati er ikke et system eller en lære – det er en livsform. Med 

demokrati som livsform menes der, at demokrati er en tankegang, som mennesket skal tilegne sig 

og efterleve – både i privatlivet, men også i samfundet som helhed. Samtaledemokrati er en vigtig 

faktor, hvorved man kan gennem samtale kan få en sag alsidigt belyst fra flere vinkler (Koch, 

2005). I mit forløb vil jeg inddrage samtaledemokrati i min klasse. Vi skal f.eks. se sekvenser fra 

SKAM og derefter have en åben dialog, hvor eleverne får lov til at komme med deres eget bud på 

fortolkning. Pointen er, at ingen fortolkning er forkert – og alle elever har mulighed med at komme 

med deres indsigt. Åndsfrihed er et begreb, som kan defineres på følgende måde: ” Åndsfrihed er 

noget, der overskrider de borgerlige frihedsrettigheder som ret til at tænke, tro og tale, som den 

enkelte finder for godt” (Christensen, 2023). Jeg vil inddrage åndsfrihed i min undervisning ved at 

sætte klare og tydelige regler op – på den på kan jeg sikre, at børnene tør at udtale sig. Dette vil jeg 

gøre ved at være tydelig omkring, hvilke elever som har lov til at tale på givne tidspunkter. Når en 

elev kommer med sin mening/fortolkning, så skal alle andre være stille og lytte opmærksomt til 

eleven. Begrebet ligeværd kan beskrives således: ” Ligeværd betyder, at alle har en oplevelse af at 

være lige meget værd på trods af forskellige roller og funktioner. Det gælder både blandt 

medarbejdere og blandt eleverne. Det handler om, at alle skal have en værdig plads i fællesskabet 

– at alle skal føle sig respekterede og værdsat” (Skolestyrken, 2023). For at få alle til at føle sig 

respekterede og værdsætte vil jeg, som lærer, gøre en dyd af at samtlige elever får mulighed for at 

deltage i arbejdet. Min undervisning vil variere mellem gruppe- og pararbejde, samtidigt med at 

eleverne vil få individuelle opgaver. På den måde sikrer jeg, at alle elever bliver involverede og får 

mulighed for at bidrage.  

I mit forløb vil jeg have et stort fokus på, at alle elever deltager og dermed bliver forberedt til livet 

efter Folkeskolen, hvor de skal blive deltagende og demokratiske medborgere. Dette vil jeg gøre 

ved at involvere eleverne i undervisning og bringe dem aktivt på banen. Et forslag kunne være, at 

de veksler mellem klasseundervisning, gruppearbejde og individuelt arbejde. En anden ide er, at 

eleverne hjemme skal snakke med deres forældre om, hvordan det var at være ung i deres tid – hvad 

har ændret sig, og hvad er det samme som nu? I serien SKAM indgår der en masse emner og 

problemstillinger, som unge kan identificere sig med – og dermed er det nærliggende at overveje, 

hvordan tiderne har ændret sig. Medborgerskab handler om, at den enkelte borger har mulighed for 

at bruge de rettigheder, som den pågældende har i henhold til lovgivningen. Medborgerskab er ikke 

et individuelt identitetsbegreb -men et kollektivt. Vi kan ikke være medborgere alene (Korsgaard, 

2012), og derfor skal eleverne lære, hvordan de opfører sig i selskab af andre. Med hensyn til 

begrebet ”medborgerskab”, så mener jeg at det er vigtigt at have følgende i tankerne, når jeg skal 

gennemføre min undervisning: Kan alle børn bidrage? Og føle at de bidrager? Eleverne egen 
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opfattelse af deres egen bidrag er vigtigt – derfor skal undervisningen rettes mod hele klassen, så 

det ikke bliver de samme elever, som ”rækker hånden op” eller snakker i lektionerne.  

 

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for dit undervisningsfag:  

Mit undersøgelsesspørgsmål er i høj grad relevant i forhold til danskfagets formål stk. 3, som lyder 

således: ”Eleverne skal i faget dansk have adgang til de skandinaviske sprog og det nordiske 

kulturfællesskab” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2023). Min undervisning skal baseres på 

den norske TV-serie, SKAM, som sikrer at eleverne bliver præsenteret for et af de skandinaviske 

sprog – norsk. Desuden fremgår det af danskfagets formål stk. 1: ” Eleverne skal i faget dansk 

fremme deres oplevelse og forståelse af litteratur og andre æstetiske tekster, fagtekster, sprog og 

kommunikation som kilder til udvikling af personlig og kulturel identitet” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2023). Gennem elevernes arbejde med den æstetiske tekst, SKAM, så 

skulle eleverne gerne fremme deres oplevelse og forståelse. SKAM er en serie, som rummer mange 

gode temaer og perspektiver fra ungdomslivet, som eleverne kan sætte i perspektiv til deres eget liv. 

Serien er meget relaterbar for en elev i 8.klasse, og kan dermed bruges som ”kilde til udvikling af 

personlig identitet”. SKAM har kvaliteter, når det gælder forståelse af nabosproget norsk, men ikke 

mindst giver serien mulighed for identifikation og indlevelse.  Mit undersøgelsesspørgsmål 

indeholder desuden den dimension, at eleverne i deres arbejde skal opleve motivation og aktiv 

deltagelse. Det kan kobles til danskfagets formål stk. 2, som lyder således: ”Eleverne skal i faget 

dansk udvikle deres udtryks- og læseglæde og kvalificere deres indlevelse og indsigt i litteratur og 

andre æstetiske tekster, fagtekster, sprog og kommunikation” (Børne- og Undervisningsministeriet, 

2023). For at udvikle elevernes udtryks- og læseglæde samt indlevelses-aspektet, så vil jeg variere 

min undervisning og sørge for at inddrage eleverne aktivt i undervisningen.  

 

Hvis vi kigger nærmere på danskfagets Fælles Mål efter 9.klasse, så forventes der følgende: 

”Eleven kan kommunikere med nordmænd og svenskere” samt ” Eleven har viden om norsk og 

svensk i letforståelig form” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019). Jeg forventer ikke, at mit 

korte undervisningsforløb resulterer i, at eleverne opnår tilstrækkeligt med kundskaber til at kunne 

kommunikere med nordmænd og svenskere. Jeg kommer kun til at have omkring 10-12 lektioner til 

rådighed – og derfor finder jeg ikke dette realistisk. Jeg forventer dog at mit undervisningsforløb 

resulterer i, at eleverne opnår en viden om ”norsk i en letforståelig form”. Som tidligere nævnt, så 

indeholder mit undersøgelsesspørgsmål mere end bare nabosprogs-dimensionen, men lægger også 

op til at eleverne kan fortolke på relaterbare temaer, som optræder i serien. Det forventes blandt 

andet i danskfagets Fælles Mål, at eleverne efter 9.klasse kan: ” Eleven kan reflekteret indleve sig i 

tekstens univers som grundlag for fortolkning” samt ”Eleven kan fortolke egne og andres 

fremstillinger af identitet i tekster” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019). I mit 

undervisningsforløb kommer eleverne til at arbejde med fortolkning. Fortolkning er en 

sammenfatning, hvor læsningen går fra det formelle til det konkrete og fra betydning til mening. 

Fortolkningen er en undersøgelsesproces, der sætter værket i forbindelse med noget uden for det 

selv (Thurah, 2019). I denne sammenhæng skal eleverne altså forsøge at koble værket SKAM til 

deres eget liv – og finde ud af meningen med visse handlinger/udvalgte scener i serien.  
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Som metode har jeg blandt andet tænkt mig at anvende ”trafiklys-metoden”, som kan være en støtte 

for eleverne i deres arbejde med det norske sprog. Trafiklysmetoden går ud på, at man 

sammenligner norske og danske ord, hvorefter man konkluderer hvilke som er ens og hvilke ord, 

som har en anden betydning (Brink, 2021). Ved at gøre brug af denne metode, så finder eleverne ud 

af, at danske og norske ord faktisk er meget ens, hvilket gerne skulle resultere i en større motivation 

for nabosprogsundervisningen. Som resultat af ovenstående kan jeg konkludere, at mit 

undersøgelsesspørgsmål altså er relevant for alle danskfagets formål.   

 

Min observation i min undersøgelsesklasse: 

 

Grundet min relativt korte praktikperiode må jeg benytte alle dansk-lektioner, som jeg har til 

rådighed, til observation. Dette betyder, at jeg i stedet observerer min undervisningsklasse i deres 

historie- og samfundsfagslektioner, som jeg også har fået mulighed for at deltage i. Denne 

observation vil jeg bruge til at få indsigt i elevernes forudsætninger, rammefaktorer og 

motivationsorienteringer. Desuden har jeg haft en samtale med dansklæreren, som har fortalt mig at 

klassen har 6 ordblinde elever, samt er en klasse, som har brug for ekstra ”skub” for at komme i 

gang. Jeg har valgt at benytte den ikke-deltagende observationsform, hvor jeg vil anvende 

metoden ”logbog”. Logbogen er måske den enkleste måde at registrere observationer på og man 

kan observere mange forskellige ting, som kan have indflydelse på, hvordan jeg skal planlægge mit 

undervisningsforløb. Metoden går i ren enkelhed ud på, at observatøren(mig) fører logbog og 

registrerer vigtige episoder i løbet af observationsperioden. Når man anvender logbogen som 

observationsmetode, så er det vigtigt at fortolkningen af observationerne først sker, når man er 

færdig med at observere. Først da kan man se dem i sammenhæng, fortolke dem og prøve at 

vurdere, hvad de fortæller os. For at understrege at beskrivelse og tolkning foregår i to adskilte 

etaper, så kan det være hensigtsmæssigt at afsætte plads til efterfølgende tolkning i logbogen 

(Gjøsund & Huseby, 2020).  

 

I og med at klassen har 6 ordblinde elever, så har jeg tænkt mig at observere dem, for at skabe et 

overblik over, hvordan de arbejder i andre lektioner, samt hvilken type hjælpemidler de anvender. 

Desuden har jeg tænkt mig at observere på hele klassen for at få et nærmere indblik i, hvilken 

motivation samt forudsætninger de har. Jeg vil lægge vægt på at observere elevernes faglige samt 

generelle forudsætninger, som kan defineres på følgende måde: ”Ved generelle 

elevforudsætninger forstås de forhold, som gælder for en elevgruppe på et bestemt alderstrin i en 

bestemt uddannelse” (Kyrstein & Vestergaard, 2004).  Min observation skal bruges til at eventuelt 

ændre i min forhåndsplanlagte undervisningsplan, hvis jeg observerer, at enkelte elever/hele 

klassen har brug for det. Mit observationsskema/logbog ser ud på følgende måde og kan justeres 

undervejs:  

Dato:   Elev/gruppe/klasse:  Beskrivelse:  Fortolkning:   
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Planlægning af mit undervisningsforløb: 

I min planlægning af dette undervisningsforløb har jeg valgt at bruge SMTTE-modellen som 
didaktisk model. Jeg har valgt SMTTE-modellen fordi den fokuserer meget på målet med 
undervisningen. Undervisningen skal være intentionel og have et klart og tydeligt formål. Grunden 
til at jeg vil gøre min undervisning målrettet er, at gøre formålet med undervisningen synligt for 
eleverne – og dermed give dem noget, som de kan arbejde ud fra. Dette skulle gerne være med til at 
motivere eleverne.  I mit undervisningsforløb er hovedformålet at give eleverne et indblik i det 
norske sprog – hvilket som sagt indgår i danskfagets formå (Børne- og Undervisningsministeriet, 
2023). Desuden kan SKAM bruges til meget mere end blot nabosprogsundervisning, og et andet mål 
med forløbet er, at eleverne gennem fortolkning kan formå at koble og perspektivere SKAM til deres 
eget liv som teenagere.  For at nå frem til dette mål, så må jeg først se på ”sammenhængen”. Dette 
gør jeg allerede i 1. lektion (samt under min observation), hvor jeg skal få et indblik i elevernes 
forudsætninger. I kategorien ”tegn på læring” vil jeg blandt andet kigge efter, om eleverne forstår 
og kan anvende de norske ord, som de bliver præsenteret for og som kommer til at indgå i ”SKAM-
ordbogen”. Desuden vil jeg holde øje med, om eleverne formår at koble elementer fra serien til 
deres eget liv. Kategorien ”tiltag” handler om hvilke aktiviteter/handlinger, som jeg skal igangsætte 
for at nå vores fælles mål. Mit undervisningsforløb er allerede planlagt, men der kan forekomme 
udfordringer, som gør at jeg undervejs i forløbet må gøre visse tiltag, som ikke var tiltænkt fra 
begyndelsen. Evaluering spiller også en rolle i forløbet, da jeg både undervejs og efter forløbet skal 
inddrage evaluering – både evaluering omkring om vi nåede målet, men også evaluere mig og min 
undervisning. Eleverne skulle gerne undervejs i forløbet opleve mestringsorientering, som bidrager 
til øget motivation hos eleverne. For at opnå dette vil vi evaluere på fremgangen (blandt andet i 
lektion 1, hvor vi skal sammenligne norske og danske ord), og her er målet, at eleverne opnår 
mestringsorientering og dermed øget motivation (Agergaard, 2019). 
 

Desuden er det fordelagtigt for mig, at SMTTE- modellen er en dynamisk model – det vil sige, at 
modellen beskriver undervisning som en foranderlig og bevægelig størrelse og derfor er velegnet 
til at bruge undervejs i et læringsforløb til at justere sammenhæng, mål, tiltag, tegn og evaluering, 
hvis der skulle ske uventede ting i forløbet (Håstein, 2017). 
 
 
 
Lektion 1: Mandag 04-12-2023 (12.45-13.30) 
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Sekve
ns En 
lektion 
opdele
s i 
sekven
ser – 
kald 
dem 1, 
2, 3…  

Varig
hed 

Her 
skrive
r du, 
hvor 
lang 
tid 
den 
enkelt
e 
sekve
ns 
varer 

Indhold Her 
beskriver du, hvad 
sekvensen 
omhandler 

Formål/mål Her 
skriver du, hvad 
formålet og 
målet/målene er for 
den enkelte sekvens 

Materialer Her 
beskriver du, 
hvilke materialer 
og læremidler, 
der skal bruges  

Aktivitet               
Her beskriver 
du 
undervisnings-
, arbejds-, og 
organisationsf
ormer 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering og feedback                  
Her beskriver du, hvordan du 
vil arbejde med evaluering og 
feedback af elevernes 
læringsudbytte og 
læringsproces 

1 5 
minu
tter 

Præsentere mig 
selv og fortælle 
om planen de 
næste uger 

Eleverne skal få 
kendskab til mig 
og information om, 
hvad vi skal lave 
sammen.  

 U holder 
mundtlig 
præsentation 

 

2 5 
minu
tter 

Her vil jeg spørge 
eleverne om deres 
forudsætninger for 
norsk og serien 
SKAM. Har nogen 
set serien før? Har 
de arbejdet med 
det norske sprog 
tidligere? 
Eventuelt siger jeg 
noget på norsk, 
som bruges som 
teaser. Vi vender 
også kort begrebet 
”skam”.  

Få en forståelse for 
elevernes 
forudsætninger. 

 Dialog 
mellem U og 
E 

 

3 20 
min 

Visning af 
udvalgte 
”tekstdele” fra 
serien på 
smartboardet. 
Eleverne skal i 
teams arbejde med 
teksten og bruge 
trafiklysmetoden 
til at kategorisere 
norske ord. 

Formålet er at 
præsentere 
eleverne for norsk 
på skrift – her får 
eleverne visuel 
støtte gennem 
skriften.  Ved 
hjælp af 
trafiklysmetoden 
skulle de gerne 
finde ud af, at 
norsk og dansk 
ikke er så 
forskelligt – og 
dermed skabe 
mestringsforventni
nger (Bandura, 

Skærmbilleder 
med tekst-
sekvenser fra 
serien.  

Først 
præsenterer 
U billederne 
på 
smartboardet
, hvorefter 
eleverne i 
teams 
arbejder 
sammen.  
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2012) og få 
motivation til 
videre arbejde. 

4 10 Opsamling – hvad 
er de kommet frem 
til? 

Her har eleverne 
mulighed for at 
sammenligne deres 
”svar” med andre 
grupper 

  Spørgerunde med eleverne 
som afslutning: Hvad gør 
det let at læse norsk? Og 
hvad skaber 
vanskeligheder? Dagens 
opgave skulle gerne have 
givet eleverne en positiv 
mestringsorintering, hvor 
elever oplever at norsk og 
dansk ikke er så 
forskelligt. Denne 
mestringsorintering skal 
bidrage til øget motivation 
hos eleverne.  

 
 
Lektion 2 og 3: Onsdag 06-12-2023 (08.00-09-30): 

Sekvens 
En 
lektion 
opdeles i 
sekvenser 
– kald 
dem 1, 2, 
3…  

Varig
hed 
Her 
skriver 
du, 
hvor 
lang 
tid den 
enkelte 
sekven
s varer 

Indhold Her beskriver du, 
hvad sekvensen omhandler 

Formål/mål Her 
skriver du, hvad 
formålet og 
målet/målene er for 
den enkelte sekvens 

Materialer 
Her 
beskriver 
du, hvilke 
materialer 
og 
læremidler, 
der skal 
bruges  

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsformer 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering 
og feedback                  
Her beskriver 
du, hvordan 
du vil arbejde 
med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytt
e og 
læringsproces 

1 5 min Opstart: Jeg forklarer 
dagens agenda 

Eleverne bliver 
forberedte på 
dagens program 

   

2 5 min Eleverne får uddelt et 
billede af Nora, Eva, 
Vilde, Sana og Kris. De 
sidder i 5 teams og får 
en person hver. Derefter 
holder U en kort 
præsentation om 
personerne.  

Eleverne skal i 
denne lektion se et 
afsnit af SKAM, 
hvor de har fokus 
på 
personbeskrivelsen 
af en enkelt 
karakter.  

Billeder af 
de 5 
karakterer 

  

3 5 Eleverne bruger et par 
minutter på at diskutere 
og beskrive personen, 
som de har fået kun ud 
fra et billede.  

Eleverne skal 
skabe sig et 
førstehåndsindtryk 
af en karakter og 
derefter se i 
afsnittet om dette 
indtryk stemmer.  

 Diskussion og 
dialog mellem 
eleverne i 
grupper(teams) af 
cirka 5 personer.  
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4 25 

minutt
er 

Vi ser sammen et afsnit 
af SKAM(sæson 1, 
episode 3) og eleverne 
skal have fokus på 
personkarakterstikken 
på den person, som de 
får tildelt.  Fokus er på 
indre karakteristisk 
(personlighed, ønsker, 
drømme mm.) 

 Afsnit 3, 
sæson 1 af 
SKAM. 
Kan ses 
på DR.TV 

  

5 5 PAUSE     

6 25 
minutt
er 

Eleverne er igen 
sammen i teams, hvor de 
snakker om, hvordan de 
vil beskrive ”deres 
person” ud fra afsnittet. 
De skal beskrive 
personens karaktertræk, 
forklare hvordan 
personen bliver 
fremstillet og 
sammenligne dette med 
deres 
førstehåndsindtryk. 

Formålet er at som 
gruppe komme 
frem til en samlet 
beskrivelse af 
deres person. De 
skal forberede en 
kort præsentation 
af deres karakter, 
som fremlægges 
for klassen.  
Grupperne 
udvælger 5 
hashtags, som de 
mener beskriver 
personen.  

 Gruppearbejde  

7 15 
minutt
er 

Grupperne præsenterer 
deres arbejde 

Formålet er at alle 
grupper holder en 
mundtlig 
præsentation 
omkring ”deres 
person”. Alle 
grupper for dermed 
en beskrivelse af 
alle 5 karakterer og 
afsnittet 
sammenfattes.  

 Gruppevis 
præsentation af 
arbejdet.  

 

8 5 
minutt
er 

Fælles afslutning Vi sammenfatter 
dagens arbejde.  

 Dialog mellem U 
og E, hvor 
eleverne hr 
mulighed for at 
give feedback på 
dagens lektion.  

E har i 
denne 
sekvens 
mulighed for 
at give U 
feedback. 
Var opgaven 
let at forstå? 
Kunne de 
genkende 
nogle norske 
ord? 
Derudover 
giver jeg 
eleverne 
feedback på 
deres 
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arbejdsproce
s.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Lektion 4: Torsdag 07-12-2023 (11.00-11.55) 

Sekvens 
En 
lektion 
opdeles i 
sekvense
r – kald 
dem 1, 
2, 3…  

Varighe
d Her 
skriver 
du, hvor 
lang tid 
den 
enkelte 
sekvens 
varer 

Indhold 
Her 
beskriver 
du, hvad 
sekvensen 
omhandler 

Formål/mål 
Her skriver 
du, hvad 
formålet og 
målet/målene 
er for den 
enkelte 
sekvens 

Materialer 
Her 
beskriver 
du, hvilke 
materialer 
og 
læremidler, 
der skal 
bruges  

Aktivitet                
Her beskriver du undervisnings-, 
arbejds-, og organisationsformer 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering og 
feedback                  

Her beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytte og 
læringsproces 

1 5 min Intro: Jeg 
fortæller 
om 
dagens 
agenda.  

Formålet er 
at forberede 
eleverne på 
dagens 
arbejde 

 U giver en detaljeret 
beskrivelse af dagens lektion 

 

2 5 min Kahoot 
med 
norske 
ord fra 
mandagen
s lektion 

Vi skal 
finde ud af 
om eleverne 
kan huske 
de norske 
ord, som vi 
arbejdede 
med i 
mandags,  

Smartboar
d 

Kahoot Vi laver denne 
kahoot for at 
tjekke elevernes 
faglige udbytte fra 
i mandags. Kan de 
huske de norske 
ord, som vi 
arbejdede med 
der? 

3 15 min Vi ser 
småklip 
fra serien 
uden 
tekster. 
Mellem 
hvert klip 
skal 
eleverne i 
par 
oversætte 
sekvensen 
til dansk. 

Formålet er 
at eleverne 
skal lytte til 
norsk uden 
tekster på 
og derefter 
forsøge at 
omskrive til 
dansk med 
en makker.  

Sekvenser 
af afsnit 4 
sæson 1 

U viser små sekvenser på 
tavlen og eleverne 
samarbejder i par om at 
oversætte. Vi gør brug af 
Dictogloss-teknikken, hvor vi 
nedbryder en ”tekst” i mindre 
dele og oversætter til 
dansk(Undervisningsminister
iet, 2001).  
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4 10 min Vi ser 

samme 
klip igen 
– denne 
gang med 
dansk 
tekst.  

Eleverne 
kan tjekke 
om deres 
oversættels
e var rigtig 

Sekvenser 
af afsnit 4 
sæson 1 

U viser klip på smartboardet 
og E tjekker sammen i par 
om deres oversættelse var 
rigtig 

 

4 10 min Vi laver 
en 
”SKAM-
ordbog”, 
hvor vi 
samler de 
norske 
ord, som 
eleverne 
havde 
svært ved 
at forstå 

Eleverne får 
lavet en 
ordbog, 
som de kan 
bruge i de 
efterfølgend
e lektioner.  

Ordbog 
laves i en 
padlet-  

Dialog mellem U og E. E 
giver eksempler på ”svære” 
norske ord, som derefter 
skrives ind i ordbogen.  

Denne SKAM-
ordbog skal 
bidrage til 
elevernes 
mestringsorinterin
g, som skal 
resultere i øget 
motivation 
(Agergaard, 
2019).  

 
 
 
 

Lektion 5: Mandag 11-12-2023 (12.45-13.30) 
Sekvens 
En 
lektion 
opdeles i 
sekvenser 
– kald 
dem 1, 2, 
3…  

Varighed 
Her 
skriver 
du, hvor 
lang tid 
den 
enkelte 
sekvens 
varer 

Indhold Her 
beskriver du, 
hvad 
sekvensen 
omhandler 

Formål/mål Her 
skriver du, hvad 
formålet og 
målet/målene er 
for den enkelte 
sekvens 

Materialer 
Her 
beskriver du, 
hvilke 
materialer og 
læremidler, 
der skal 
bruges  

Aktivitet                
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsformer 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering og 
feedback                  
Her beskriver du, 
hvordan du vil 
arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytte og 
læringsproces 

1 5 
minutter 

Opstart: 
Dagens 
agenda 
præsenteres 

Give eleverne 
information om 
dagens program 

Smartboard U præsenterer 
agenda  

 

2 20 
minutter 

Vi ser afsnit 
1 af SKAM. 
Eleverne 
skal have 
fokus på 
følgende, når 
vi ser 
afsnittet: 
Hvilken 
betydning 
har introen 
omkring 
”det 
kapitalistiske 
system”? I 
hvilke 

Eleverne skal 
nu se et afsnit, 
og får 3 
fokuspunkter, 
som de skal 
holde øje med. 
Dette skal 
forbedrede 
eleverne til en 
efterfølgende 
diskussion.  

Smartboard   
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scener 
”skammer” 
Eva sig? 
Hvordan ser 
vi at Eva er 
usikker? 

3 20 
minutter 

Fælles 
diskussion: 
Eleverne 
sidder i en 
rundkreds og 
vi snakker 
om afsnittet. 
Jeg 
medbringer 
en bold, som 
kastes til en 
elev – kun 
den som har 
bolden, må 
snakke.  

Formålet med 
denne øvelse er 
at sørge for at 
involvere alle 
eleverne, så de 
får mulighed 
for at deltage i 
diskussionen og 
komme med 
deres 
observationer. 
U kan til enhver 
tid kaste bolden 
til en elev, hvis 
U føler, at det 
er de samme 
elever som 
deltager – dette 
sikrer at alle 
kan komme på 
banen i 
diskussionen. 
Eleverne får 3 
fokusområder . 

En lille 
bold 

Fælles diskussion, 
hvor klassen placeres 
i en rundkreds.  

Jeg giver 
eleverne 
feedback på 
deres arbejde i 
dagens lektion. 
Har alle deltaget 
aktivt?  

 
 
 
Lektion 6 og 7: Onsdag 13-12-2023 (08.00-09.30) 

Sekv
ens 
En 
lektio
n 
opdel
es i 
sekve
nser 
– 
kald 
dem 
1, 2, 
3…  

Varighed 
Her 
skriver du, 
hvor lang 
tid den 
enkelte 
sekvens 
varer 

Indhold Her beskriver 
du, hvad sekvensen 
omhandler 

Formål/mål 
Her skriver 
du, hvad 
formålet og 
målet/målene 
er for den 
enkelte 
sekvens 

Materialer Her 
beskriver du, 
hvilke 
materialer og 
læremidler, der 
skal bruges  

Aktivite
t               
Her 
beskrive
r du 
undervis
nings-, 
arbejds-, 
og 
organisa
tionsfor
mer 
U: 
undervis
er 
E: elever 

Evaluering og 
feedback                  
Her beskriver 
du, hvordan du 
vil arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytte 
og 
læringsproces 
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1 5 

minutter 
U præsenterer 
begrebet ”russebus”, 
som bliver omtalt i 
serien 

Eleverne får 
en forståelse 
for, hvad en 
russebus er 
og hvad den 
bruges til.  

Billede af 
russebus 

U 
holder 
oplæg 

 

2 5 
minutter 

U præsenterer dagens 
opgave, som er 
følgende: Eleverne 
går sammen i teams 
og danner en 
”russebus”. Alle 
”busser” skal lave 
deres egen plakat som 
indeholder følgende:  
Navn på bus, vigtige 
personlige egenskaber 
hos bussens 
medlemmer, plan 
over hvordan de vil 
skaffe penge, billeder 
af bussens 
medlemmer. Plakaten 
laves i et digitalt 
værktøj (Easelly) 

Formålet er 
at eleverne 
skal tænke 
over, hvilke 
værdier, som 
de synes er 
vigtige for at 
en gruppe 
fungerer. 
Hvordan kan 
jeg bidrage? 
Hvad 
forventer jeg 
mig af mine 
medborgere? 

Præsentation 
af plakatens 
indhold via 
digitalt 
værktøj.  

U 
holder 
oplæg 

 

3 70 
minutter 

Grupperne får resten 
af lektionen til at lave 
deres plakat, som 
præsenteres i 
næstkommende 
lektion.  

Eleverne 
arbejder 
sammen i en 
gruppe og 
skal sammen 
producere et 
produkt: 
Fokus på at 
alle deltager 
og bidrager.  

 Gruppe
arbejde 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Lektion 8: Torsdag 14-12-2023 (11.00-11.55) 
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Sekven
s En 
lektion 
opdeles 
i 
sekvens
er – 
kald 
dem 1, 
2, 3…  

Varig
hed 
Her 
skrive
r du, 
hvor 
lang 
tid 
den 
enkelt
e 
sekve
ns 
varer 

Indhold Her beskriver 
du, hvad sekvensen 
omhandler 

Formål/mål Her 
skriver du, hvad 
formålet og 
målet/målene er 
for den enkelte 
sekvens 

Materialer 
Her 
beskriver 
du, hvilke 
materialer 
og 
læremidler, 
der skal 
bruges  

Aktivitet               
Her beskriver du 
undervisnings-, 
arbejds-, og 
organisationsform
er 
U: underviser 
E: elever 

Evaluering og 
feedback                  
Her beskriver 
du, hvordan du 
vil arbejde med 
evaluering og 
feedback af 
elevernes 
læringsudbytte 
og 
læringsproces 

1 5 min Præsentation af dagens 
program 

    

2 30 
min  

Gruppepræsentationer 
af deres ”russebus-
plakat” 

Grupperne 
præsenterer deres 
arbejde for resten 
af klassen 

Smartboard Mundtlig og 
visuel 
præsentation af 
deres produkt 

 

3 20 
min 

Afslutning og 
afrunding af mit 
undervisningsforløb.  
Spørgeskemaer 
uddeles, som eleverne 
udfylder.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi får en fælles 
afslutning på 
forløbet, og jeg 
modtagere 
evalueringsskema
er, som jeg kan 
bruge som 
feedback på mit 
forløb.  

Digitalt 
spørgeskem
a via 
”Forms”.  

U afslutter og E 
udfylder 
spørgeskema. 

I denne 
sekvens 
evaluerer vi på 
hele forløbet – 
både 
evaluering af 
elevernes 
læring samt 
deres egen 
indsat. 
Desuden skal 
eleverne give 
mig feedback 
på mit arbejde 
som lærer. 
Spørgsmål, 
som indgår i 
spørgeskema:  
Har forløbet 
været 
motiverende? 
Har du fået en 
bedre 
forståelse for 
norsk? 
Hvad kunne 
jeg som lærer 
have gjort 
bedre? 
Hvilken del af 
forløbet kunne 
du bedst lide? 
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Refleksion over min undersøgelse: 
Alt i alt er min undersøgelse gået supergodt. Jeg har gennemført min undersøgelse i 8.a på Mariager 
Skole, som har været en dejlig klasse at undervise. Under min observation og samtale med 
praktiklærer kunne jeg konkludere, at klassen har hele 6 ordblinde elever, hvilket jeg selvfølgelig 
har taget specielle hensyn til undervejs. Undervisningsforløbet var planlagt og opbygget omkring 
SMTTE-modellen, hvor forløbets overordnede mål har været, at eleverne skal få kendskab til det 
norske sprog samt kunne koble og perspektivere SKAM til deres eget liv som unge. Klassen er 
desuden i gang med et forløb, som hedder ”at være ung”, hvor SKAM har passet perfekt ind. I første 
lektion startede vi ud med at se på det norske sprog på skrift, hvor vi med ”trafiklysmetoden” kom 
frem til, at mange norske og danske ord er ens. Dette resulterede i en mestringsorientering hos 
eleverne, hvor de fandt ud af, at norsk ikke er så svært. Senere beskæftigede vi os med norsk som 
tale, hvor vi nedbrød en samtale i mindre dele for at kunne forstå den. Grunden til at jeg valgte at 
starte ud med norsk på skrift var for at skabe en stilladsering, hvor vi starter med skriftsproget, som 
er nemmere at forstå end tale.  I arbejdet med det norske sprog har jeg og eleverne sammen 
udformet en ”SKAM-ordbog” gennem det digitale værktøj, Padlet. Denne ordbog kan ses under 
bilag 1. Padletten har fungeret godt og vi har undervejs tilføjet ord, når vi har stødt på ord, som var 
svære at forstå. Derudover lavede jeg en lille kahoot, da vi havde mere tid til rådighed end først 
antaget, hvor de skulle se om de kunne huske betydningen af de norske ord fra vores ”SKAM-
ordbog”. Kahooten var ikke planlagt fra starten, men fungerede fint som en evaluering over om 
eleverne havde forstået betydningen af norske ord. Desuden har jeg den opfattelse, at eleverne synes 
at ”Kahoot” er et sjovt værktøj, som øger deres motivation for at deltage aktivt. 
 
 Undervejs har jeg gjort flere tiltag i henhold til SMTTE-modellen for at kunne opnå målet. Blandt 
andet har jeg taget specielle hensyn til de ordblinde elever, som har haft ekstra brug for støtte. 
Derudover har jeg undervejs ændret lidt i planerne for at tilpasse opgaverne til den tid, som vi har 
haft til rådighed. Vi har gennem forløbet haft en veksling mellem mundtligt og skriftligt arbejde – 
samt vekslet mellem individuelt, par- og gruppearbejde, hvilke har fungeret rigtigt godt. Udover at 
beskæftige os med det norske sprog, så har vi også haft fokus på personkarakteristik og 

Hvilke temaer 
fra SKAM kan 
du genkende i 
dit eget liv?  
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perspektivering af temaer til eget liv. Inden vi så første afsnit skulle eleverne beskrive de 5 personer 
ud fra et billede, og dermed komme med alle deres fordomme om personerne på baggrund af deres 
udseende. Derefter så vi et afsnit, hvor vi efterfølgende igen skulle beskrive personerne. Bilag 2 
viser en af elevernes beskrivelse og fordomme omkring karakteren ”Sana”. Denne opgave synes jeg 
fungerede rigtigt godt, og det var fedt at se, hvordan eleverne var virkelig engagerede i denne 
lektion.  
 
Ifølge planen skulle eleverne i teams danne deres egen ”russebus” og lave en bus-plakat i 
programmet, Easelly. Den dag vi skulle bruge programmet, virkede billede-funktionen ikke og 
derfor måtte vi skifte til værktøjet, Bookcreator. Dette program fungerede også udmærket og 
eleverne fik lavet nogle gode plakater (se bilag 3). For at sikre mig, at alle elever deltog aktivt, 
lavede vi en lille leg, hvor eleverne stod i rundkreds. Jeg medbragte en lille bold, som jeg kastede til 
en elev, hvorefter det kun var denne elev, som måtte snakke. Her diskuterede vi en række spørgsmål 
om temaer, personer, druk-kultur osv. Denne øvelse fungerede godt, og de elever, som normalt ikke 
siger så meget, fik mulighed for at deltage og bidrage i den faglige diskussion – dermed var der 
deltagelsesmulighed for alle elever. Vi sluttede forløbet af med et spørgeskema, hvor eleverne 
skulle evaluere forløbet, mig som underviser og deres eget læringsudbytte og arbejdsindsats i 
forløbet. Spørgeskemaet blev udarbejdet og besvaret i programmet, Forms. Bilag 4 viser udvalgte 
screenshots fra spørgeskemaundersøgelsen. 

 

Analyse af mine data (observation) i forhold til den gennemførte undervisning:  
I og med at jeg har haft min observationsdel og undervisning parallelt, så er det begrænset, hvad jeg 
har nået at observere inden selve undervisningsforløbet gik i gang. Inden opstart havde jeg en 
samtale med min praktiklærer, som fortalte om klassen. Her fik jeg oplyst, at klassen har hele 6 
ordblinde elever. Desuden fortalte hun at klassen generelt er en god klasse og er gode til 
gruppearbejde. Jeg har undervejs observeret klassen i historie- og samfundsfagslektioner, hvor jeg 
har skrevet logbog mit arbejde med logbogen har jeg observeret klassen/individuelle elever og 
beskrevet, hvad jeg har observeret. Efterfølgende har jeg skrevet ”fortolkningsdelen”, som skal 

skrives efter selve observationen. Først efter selve observationen kan man se sammenhængen, 
fortolke og prøve at vurdere, hvad observationerne fortæller os (Gjøsund & Huseby, 2020). I min 

fortolkningsdel har jeg fokuseret på, hvordan jeg ud fra observationen kan tilpasse og tilrettelægge 
min undervisning. I logbogen har jeg særligt haft fokus på de ordblinde elever, så jeg kunne skabe 
mig et overblik over deres forudsætninger samt se, hvordan de får hjælp via digitale værktøjer. I mit 
tidligere arbejde med begrebet ”ordblindhed” har jeg læst, at der i en almindelig dansk 
folkeskoleklasse er omkring 1-2 ordblinde elever (Jandorf & Andreasen, 2021). I min klasse er 
omkring 25% af eleverne altså ordblinde, hvilket dermed er en del over gennemsnittet. Denne 
information har gjort, at jeg har måttet gøre særlige tiltag for at tilpasse undervisningen til elevernes 
forudsætninger. På baggrund af det høje antal har jeg omskrevet alle tekstdokumenter til PDF-filer, 
så de ordblinde elever har haft mulighed for at få teksterne læst op. På Mariager Skole benytter de 
ordblinde elever sig af det digitale hjælpemiddel, AppWriter. Under min observation lagde jeg også 
mærke til, at klassen virker som en god, stille og arbejdsom klasse, hvilket stemmer godt overens 
med mine erfaringer med klassen i mine undervisningstimer.  

 

Analyse af en - tre undervisningssituationer: 
Den første undervisningssituation, som jeg gerne vil tage fat i, er fra en af de afsluttende lektioner, 
hvor jeg lavede en lille skriftlig opgave til eleverne. Opgaven var ikke tiltænkt fra starten, men jeg 
tilføjede denne opgave, da vi havde bedre tid end forventet. Eleverne fik stillet 4 spørgsmål, som de 
skulle besvare skriftligt og aflevere. Opgaven lød således:  
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- Nævn 3 temaer, som de synes SKAM omhandler. 
- Beskriv hvorfor du synes, at SKAM passer ind under temaet ”at være ung”. 
- Perspektiver SKAM til andre tekster, film, skuespil osv., som I har arbejdet med.  
- Hvilken betydning har det ungdommelige og til tider ”grimme sprog”, som forekommer i 

serien? 
Formålet med opgaven var at eleverne skulle koble SKAM til andre værker, som de har arbejdet 
med, samt at kunne genkende temaer, som optræder i ungdomslivet. Desuden tog vi fat på sproget i 
serien, hvor der er et stort brug af bande- og skældsord – noget som eleverne flere gange i forløbet 
har kommenteret. Bilag 5 viser en af klassens elevers arbejde. Eleven, Asta, beskriver i opgaven, 
hvordan temaer som druk og venskaber spiller en stor rolle i serien, hvilket hun mener passer godt 
ind i, hvordan det er at være ung. Desuden laver Asta en fin kobling til skuespillet ”Til 
ungdommen”, som klassen har set på teateret. Asta nævner desuden, at det ungdommelige og til 
tider voldsomme sprog i serien kan relateres til sproget blandt unge, og ifølge hende gør serien 
”realistisk”. Denne undervisningssekvens understreger, hvorfor forløbet med SKAM kan bruges som 
meget mere end blot ”nabosprogsundervisning”. SKAM omhandler og tager fat på så mange temaer 
og problematikker i ungdomslivet og har et stort potentiale i forhold til analyse og perspektivering. 
Hvis jeg havde haft mere tid til at undervise, så kunne man blandt andet have lavet en mere 
dybdegående analyse af serien, hvor man blandt andet kunne have kommet dybere ind i 
personkarakteristikken eller taget fat på nogle af de mange filmiske virkemidler, som serien 
indeholder. Denne opgave var individuel og skulle afleveres på skrift, hvilket gav deltages- 
mulighed for alle elever. Denne skriftlige opgave fungerede som et fint led i at finde svaret på mit 
undersøgelsesspørgsmål, hvor eleverne gennem aktiv deltagelse beskæftigede sig med de 
eksistentielle temaer og problemstillinger i et forløb om nabosprog. De ordblinde elever i klassen 
fik mulighed for at optage deres svar mundtligt.  
 
Den anden situation, som jeg vil gå i dybden med, er lektionen, hvor eleverne i grupper skulle 
danne deres egen ”russebus” og lave en plakat som produkt (bilag 3). I lektionens begyndelse havde 
jeg en præsentation, hvor jeg forklarede eleverne om betydningen af en russebus. Herefter skulle 
eleverne i Teams danne deres egen bus, hvor de skulle lave en busplakat som produkt. Plakaten 
skulle indeholde følgende:  

- Navn på bussen 
- Personlige egenskaber som busmedlemmer skal besidde 
- Plan over, hvordan de vil tjene de cirka 500000 Kr. over 3 år, som bussen cirka koster.  

Tanken bag dette indhold var, at eleverne skulle reflektere over, hvilke personlige egenskaber, som 
er vigtige for dem i et venskab. Desuden skulle de få en forståelse for, hvor meget nordmændene 
betaler for denne bus og hvor hårdt arbejde det kræver at tjene så mange penge. Efter deres 
præsentationer havde vi en diskussion i klassen, hvor vi diskuterede denne vilde festkultur, som 
nordmændene har i forbindelse med deres studentertid. Her var eleverne enige om, at de synes de 
var meget voldsomt og ”spild af penge” at have sådan en drukkultur. Denne opgave gav ligeledes 
eleverne deltagelsesmulighed, men selvfølgelig var der elever, som kom mere på banen end andre – 
hvilket oftest er tilfældet med gruppearbejde. Dog var det min opfattelse, at eleverne oplevede 
motivation under denne sekvens, da opgaven indeholdt temaer som ”fest” og ”drukkultur”, som er 
noget de fleste kan relatere til.  Da vi efterfølgende evaluerede lektionen, sagde eleverne også, at de 
havde haft det sjovt med at lave opgaven.  

 

Det som overraskede mig:  
Efter mit forløb i 8.a er der flere ting, som har overrasket mig. Først og fremmest, så har det 
overrasket mig, at man har bedre tid end man tror. Jeg har flere gange oplevet, at de planlagte 
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sekvenser ikke har taget så lang tid, som jeg troede. Dette har resulteret i, at jeg flere gange 
undervejs har måttet fylde ”små huller” ud i lektionerne, hvor vi eksempelvis har brugt tiden på at 
se flere afsnit af serien end jeg havde planlagt fra begyndelsen. Derudover, så har antallet af 
ordblinde elever også overrasket mig. Som tidligere nævnt, så havde min undervisningsklasse hele 
6 ordblinde elever, hvilket svarer til over 25% af klassen. Jeg var godt klar over, at mange elever i 
dag bliver diagnosticeret med ordblindhed, men lige netop i denne klasse var antallet ekstra højt. 
Dette har dog ikke været et betydeligt problem undervejs, da jeg har tilpasset min undervisning ud 
fra dette. Sidst, men ikke mindst, så er jeg faktisk positivt overrasket over, hvor søde og dygtige 
”mine elever” har været. Klassen har været utroligt nemme at arbejde med og de fleste har deltaget 
aktivt i timerne. Eleverne har desuden været søde og høflige over for mig, og har gjort det let for 
mig, at skulle stå frem for en klasse og undervise.  
 

Konklusion:  
https://www.studietube.dk/media/8803616/5bc2670b29f515b0ab74ff8e6b3f1281 
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Bilag:  
Bilag 1: SKAM-ordbog 
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Bilag 2: Personkarakteristik og fordomme om ”Sana” fra en elev.  

 
 
 
 
 
Bilag 3: Russebus-plakat 
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Bilag 4: Spørgeskema 
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Bilag 5: Screenshot af eleven, Astas, skriftlige opgave 
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